
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  189  DEL 06/12/2017 

 

OGGETTO:  Sgravio contributi consortili – ditta “Fondazione Maria Grazia Barone”. 

IL PRESIDENTE 

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario relativi all’anno 2003, approvati con deliberazione 

della Presidenza n. 1207 dell’1 gennaio 2003, ratificata con deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 924 del 3 maggio 2003; 

Accertato che nei predetti ruoli è stata iscritta, tra le altre, la ditta: “Fondazione Maria Grazia 

Barone” - c.f. 80002790717 per il pagamento di € 18.086,54, riferito al contributo ordinario per 

l’anno 2003, richiesto con la cartella n. 04320030032030983; 

Considerato che: 

- la “Fondazione Maria Grazia Barone”, con ricorso n. 1780/03, ha adito la competente 

Commissione Tributaria Provinciale di Foggia avverso la cartella di pagamento sopra 

menzionata, lamentando, tra l’altro, l’inesistenza del beneficio per assenza di opere e di servizi 

dell’Ente in favore degli immobili sottoposti a contribuzione;  

- la Commissione Provinciale di Foggia, con Sentenza n. 3/05/04, ha rigettato il ricorso proposto 

dalla ditta indicata ritenendo legittimi e fondati i presupposti in forza dei quali è avvenuta 

l’imposizione dei contributi da parte dell'Ente; 

- la Fondazione ha proposto appello avverso il predetto provvedimento e la Commissione 

Tributaria Regionale di Bari, con Sentenza n. 62/25/05, ha accolto il ricorso ritenendo fondate le 

argomentazioni proposte dal ricorrente; 

- il Consorzio ha impugnato la Sentenza avanti indica dinanzi la Suprema Corte di Cassazione che, 

con atto n. 8751/08, ha rigettato il ricorso proposto dall’Ente con conseguente annullamento della 

cartella n. 04320030032030983. 

Ritenuto, pertanto, di dover disporre lo sgravio del contributo di € 18.086,54 ed il conseguente 

disaccertamento dell’importo indicato; 

Con i poteri di cui all'art. 15, lettera p, del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di disporre lo sgravio di € 18.086,54 per il contributo ordinario (cod. trib. 630), iscritto nel ruolo 

n. 2665/2003 in testa alla ditta “Fondazione Maria Grazia Barone” c.f. 80002790717; 

 di disaccertare sul conto dei residui delle entrate del competente esercizio finanziario la somma 

di  € 18.086,54  sul capitolo n. 010101 del Titolo 1 - Tipologia 101. 

L'Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/12/2017. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


